

# National Institute of Technical Teachers' Training and Research

(Deemed to be University under Distance Category) Ministry of Education, Gol)
Shanti Marg, Shamla Hills, Bhopal-462002. Website: www.nitttrbpl.ac.in

### Advertisement No. 01/2024-25 (Teaching and Non-Teaching)

National Institute of Technical Teachers' Training & Research (Deemed to be University under Distinct Category), Bhopal, is one of the premier Institutions established by the Government of India, Ministry of Education, to meet the challenges of providing professionally trained teachers in Engineering Colleges, Polytechnics, and other technical institutions. Online applications are invited from eligible, dedicated and committed citizens of India to fill up the following vacancies on a Direct Recruitment (DR) basis.

#### **Teaching Positions**

Professors-Pay Scale:Level 14 (7th CPC)

Associate Professors-Pay Scale: Level 13-A1 (7th CPC)

Qualification: For the teaching posts qualification are as per AICTE/UGC norms.

S.	Name Of Posts	No. of Posts	Department/School	Pay Level	Category						
NO.				(7th CPC)	SC	ST	OBC	UR	PwBD**	<b>EWS</b>	
1.	Professor (Computer Science & Engineering)	3	Computer Science & Engineering Education	14	-		OBC (2)	UR (1)	-	+	
2.	Professor (Electrical & Electronics)	1	Electrical & Electronics Engineering Education	14	L.	-	-	-	(R/b) (1)	+	
3.	Professor (Civil Engineering)	2	Civil & Environmental Engineering Education	14	SC (1)	-	OBC (1)	-	-	-	
4.	Professor (Mathematics)	2	Applied Science Education	14	-	ST (1)	-	UR (1)	-	-	
5.	Professor (Education Technology)	1	Creative education and Liberal Arts	14	-		\-	UR (1)	-	*	
6.	Professor (Psychology)	1	Creative education and Liberal Arts	14	SC (1)	-		-	-	-	
7.	Associate Professor (Electrical & Electronics)	1	Electrical & Electronics Engineering Education	13 A1	-	-	-	UR (1)	Ψ	+1	
8.	Associate Professor (Mechanical Engineering)	1	Mechanical Engineering Education	13 A1	i.e.	ST (1)	i.e.	Ī	π	(F)	

#### Non-Teaching Positions

Qualification: For the Non-teaching posts qualification will be as per details provided on the Institute Website.

S.	Name Of Posts Store Purchase Officer		Pay Level	Age Not	Category						
NO.			(7th CPC)	Exceeding #	SC	ST	OBC	UR	PwBD**	EWS	
1.			10	40				UR (1)	*		
2.	Script Writer	1	10	40		3	5	-	(R/c)* (1)	-	
3.	Sound Recordist	1	07	35	N	*	1	UR (1)	-	(*);	
4.	Video Technician	1	06	35	Γ\		OBC (1)	-	-	-	
5.	Research Assistant	1	06	35	-	Ţ	/-	Œ	(R/c)* (1)	1777	
6.	Film Editor	1	05	32	-	7	OBC (1)	-	1		
7.	Jr. Stenographer	1	04	32	-	/-	OBC (1)	-	4	120	
8.	Electrician Overhead	1	02	32	7	-	OBC (1)	-	9	1411	
9.	Mason-cum Plumber	1	02	32	-	2	-	UR (1)	3	-	
10.	Plumber	1	02	32	-		-	UR (1)	-	3)	
11.	Multi Skill Attendant	2	01	32	-	ST (1)	-	UR (1)		4	

Note # Age relaxations will be as per GOI norms, as applicable.

#As per BoG decision, age relaxation would be admissible for persons engaged and have service at NITTTR Bhopal.

\* In case candidates from the advertised category of PwBD are not found then candidates from other categories within PwBD will be considered.

\*\*PwBD Categories as per Clause 34 of Right of Persons with Disabilities, ACT 2016 & also given in our website.

Interested candidates may submit their application in the online mode on the prescribed format within 30 days from the date of publication of advertisement in the Employment Newspaper. The application form link is available on NITTTR Bhopal Institute website (www.nittrbpl.ac.in). Self-attested testimonials/scanned originals (for details please refer institute website) should be uploaded with the application form. Application fee Rs.1000/- for all posts of Pay Level 6 (7th CPC) and above and Rs.750/- for all posts of Pay Level 5 (7th CPC) & below. Application fee will be paid online. Candidates belonging to SC/ST/PwBD& Women will be exempted from payment of the application fee. No Objection Certificate (NOC) and Vigilance Clearance Certificate from the present employer, as applicable, will be required at the time of the interview/joining.

The institute management reserves the right to withdraw/cancel/amend, any vacancy/number of vacancy, of any advertised posts, at any time, without assigning any reason. In case of any dispute/ambiguity that may occur, the decision of the Director, NITTTR, Bhopal, will be final and no query or correspondence will be entertained in this connection.

## Important Note:

- For post-specific details of the selection procedure/instruction etc., please visit institute website (www.nitttrbpl.ac.in)
- 2) Website (www.nittrbpl.ac.in) may be visited regularly for updated information with respect to this Advertisement. All the updates shall be made available through the website only.

  DIRECTOR

EN 37/23



# राष्ट्रीय तकनीकी शिक्षक प्रशिक्षण एवं अनुस

(समिवश्वविद्यालयं, विशिष्ट श्रेणी, शिक्षा मंत्रालयः भारतं सरकार शान्ति मार्ग, श्यामला हिल्स, भोपाल-462002 (म.प्र.), चेवलाइट: www.nitttrbpl.ac.in

विश्वापन संख्या 01/2024-25 (शैश्वषिक एवं गैर-शैश्वषिक)

राष्ट्रीय तकनीकी शिक्षक प्रशिक्षण एवं अनुसंधान संस्थान (एनआइंटीटीटीआर विशिष्ट भेणी के अंतर्गत सम-विश्वविद्यालय). भोपाल, भारत सरकार, शिक्षा मंत्रालय द्वारा स्थापित प्रमुख संस्थानों में से एक है. जो कि पॉलिटेविनक, अन्य तकनीकी संस्थानों एवं इंजीनियरिंग महाविद्यालयों में विशेषज शिक्षक प्रदान करने की चुनौतियों का सामना करने हेतु प्रतिबद्ध है।संस्थान सीधी भर्ती (सी.म.) के आधार पर निम्नलिखित रिक्तियों को भरने के लिए भारत के पात्र, समर्पित और प्रतिबद्ध नागरिकों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करता है।

शैक्षणिक पद

पाच्यापक-वेतनमानः स्तर १४ (७वां सीपीसी)

सह-पाष्ट्रापक - वेतनमानः स्तर १३-ए १ (७ वा' सीपीसी)

योग	यताः शैक्षणिक पदों के लिए योग	पता एज	iguicity k				શે	जी .		
ď.	पदनाम	पदों की संख्या	বিসায	(7ai	353	अनु सूचित जन जाति	बी. सी	अनार क्षित	पीड ब्ल्यू धी डी**	ई. ड ख्यू. एस
1.	प्राध्यापक	3	कंप्यूटर विज्ञान एवं इंजीनियरिंग शिक्षा	14	12/	, -	(2)	(1)	•	•
-	(कंप्यूटर विज्ञान एवं इंजीनियरिंग)	100	इजानवारन क्ला	14	-				(आर/बी)	-
2.	प्राध्यापक (इलेक्ट्रिकल एवं इलेक्ट्रॉनिक्स)	1	इलेक्ट्रिकल एवं इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग शिक्षा	17			100		(1)	100
3.		2	सिवित एवं पर्यावरण इंजीनियरिंग शिक्षा	14	(1)	-	(1)	(4)		
	(स्थित देशानवार )	2	अनु प्रयुक्त विज्ञान शिक्षा	14		(1)	-	(1)	-	
4. 5.	प्राच्यापक (गणित)	1	क्रिएटिव एजुकेशन एंड तिबरत आर्ट	14	-			(1)	•	-
6.	(शिक्षा प्रौद्योगिकी) प्राप्यापक	1	क्रिएटिव एजुकेशन एंड तिबरत आर्ट	14	(1)		1.40	-	-	182
7.	(मनोविज्ञान) सह-प्राध्यापक (इलेक्ट्रिकल एवं इलेक्ट्रॉनिक्स)	1	इलेक्ट्रिकल एवं इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग शिक्षा	13 ए1	-		100	(1)	-	
8.	सह-प्राच्यापक	1	मैकेनिकल इंजीनियरिंग	13 ए1	-	(1)			1	*

गैर-शैक्षणिक पर

(मैकेनिकल इंजीनियरिंग)

शिक्षा

	ताः गेर-शैक्षणिक पदौ के लिए यो पदबाम	पर्वे की संख्या	वेतन सार (7वां सीपीसी)	-	Me To a	श्रेणी							
क्रं				आयु	अबुसूचित जाति	अनुसूचित जन जाति	ओ. बी. सी	अनार चित	पीड डब्ल्यू बी डी	ई. उ य्ल्यू एस			
1.	क्रय एवं भंडार अधिकारी	1	10	40	-	-	-34	(1)	1. 20	1			
2.	पटकथा तेखक	1	. 10	40	-	-		-0	(आर/सी) *(1)	-			
3.	साउंड रिकॉडिंस्ट	1	07	35		-	-	(1)		-			
	वीडियो तकनीशियन	1	06	35	-	-	(1)						
<ol> <li>4.</li> <li>5.</li> </ol>	अनु संघान सहायक	. 1	06	35			-	-	(आर/सी) *(1)				
6.	फिल्म संपादक	1	05	32	-	-	(1)	-	*				
7.	কনিন্দ্র आয়ুনিথিক	1	04	32	-		(1)	-	-	-			
8.	इलेक्ट्री शियन ओवरहेड	1	02	32		-	(1)	THE RESERVE AND ADDRESS OF THE PERSON NAMED IN COLUMN TWO		-			
9.	मेसन कम प्लम्बर	1	02	32	-			(1)	-	100			
10.	प्तम्बर	1	02	32	(4)	-	-	(1)	-	(1)			
11.	बहु कुशल परिचारक	2	01	32	-	(1)		(1)					

# आयु में छूट भारत सरकार के मानदड़ों के अनुसार लागू होगी। नोट:

# संचालक मंडल के निर्णय के अनुसार एनआईटीटीटीआर भोपाल में कार्यरत तथा संवारत व्यक्तियों को आयु सीमा में छूट दी जाएगी।

- " यदि विद्यापित पीडब्ट्यूबीडी श्रेणी में अभ्यर्थी नहीं मिलते हैं तो अन्य श्रेणियों के अभ्यर्थियों पर विचार किया जाएगा।
- पीडब्ल्यूबीडी श्रेणियां, दिव्यांग व्यक्तियों के अधिकार अधिनियम 2016 की घारा 34 के अनुसार है और हमारी वेयसाइट पर ३ दी गई है।

इच्छुक उम्मीदवार रोजगार समाचार पत्र में विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि से 30 दिनों के भीतर निर्धारित प्रारूप में ओनलाइन माध्यम अपना आवेदन जना कर सकते हैं। आवेदन पत्र का लिंक एनआईटीटीटीआर, भोपाल की वेबसाइट (www.nitttrbpl.ac.in) प उपलब है। रद-सत्यापित प्रमाणपत्र (विवरण क लिए कृपया संस्थान की वेबसाइट देखें) आवेदन पत्र वा साथ अपलोड किए जा आवश्यक है। आवदन शुल्क वंतन स्तर 6 (7वां सीपीसी) या उससे अधिक के सभी पदों के लिए रु1000 / - और वेतन स्तर 5 ( सीपीती) या उससे कम के तभी पदों के लिए रू 750/ - रुपये हैं। आवेदन शुल्क ऑनलाइन ही देय होगा। अनुसूचित जाति /अनुसूचि जनजाते / दिव्याग एवं महिलाओं जम्मीदवारों को आवंदन शुल्क देयक नहीं हैं। साक्षात्कार / कार्यभार ग्रहण के समय वर्तमान नियोक्ता अनगति प्रमाण पत्र (एनओसी) तथा विजिलंस क्लीयरेंस सर्टिफिकेट, जो लागू हो, आवश्यक होगा।

सस्थान प्रबंधन विज्ञापित पदों में किसी भी समय, बिना कोई कारण बताए पदों को रह करने / संशोधित करने का अधिकार सुरक्षित रखता है। किसी भी प्रकार की अस्पष्टता या विवाद की रिधति में, निदेशक, एनआईटीटीटीआर, भापाल का निर्णय अतिम होगा एवं इस भवंच में कोई प्रश्न या पत्राचार स्वीकार नहीं किया जाएगा।

विशेष सुवनाः

- 1) पद-विशिष्ट विजरण, चयन प्रक्रिया / निर्देश आदि के लिए कृपया संस्थान की वेबसाइट (www.nitttrbpl.ac.in) दे के
- 2) इस विज्ञायन के संबंध में अधातन जानकारी के लिए वेबसाइट (www.nitttrbpl.ac.in) को निगमित रूप से देखे। तम नवीनतम सुबनाए कंवल संस्थान की वेबसाइट पर ही उपलब्ध होंगी।